
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 

N.181 DEL 14-11-2025 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, 
LETT.B) DEL D. LGS. N. 36/2023 E S.M.I., DEL SERVIZIO DI 
INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E NOLEGGIO DI DUE STAZIONI 
DI MONITORAGGIO METEOROLOGICO PER LE OLIMPIADI MILANO-
CORTINA 2026. PROGETTO 1373 - SUPPORTO METEO OLIMPIADI 
MILANO CORTINA 2026. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 181 del 14-11-2025  pag. n. 2 di 4 
 

 

ll Dirigente dell’U.O. Acquisti di Beni, Servizi e Lavori 
 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, di seguito 
denominato “Codice” e, in particolare, gli articoli da 48 a 55 relativi ai contratti sotto soglia. 
 
Premesso che ARPAV ha sottoscritto una convenzione con la Fondazione Milano Cortina 
2026 avente ad oggetto l’esecuzione del monitoraggio meteorologico durante le prossime 
Olimpiadi, la quale prevede la rilevazione e l'invio di dati nivo-meteorologici in tempo reale, 
essendo necessario disporre di tali dati per le aree di arrivo e partenza delle gare di sci 
alpino nella sede di gara Cortina-Tofane, con proposta n. 946/2025, il Dirigente dell’U.O. 
Neve e Valanghe, in qualità di RUP, ha manifestato l’esigenza di installare due stazioni di 
monitoraggio temporanee, acquisite tramite noleggio, e garantire la necessaria assistenza 
e manutenzione delle stesse durante il periodo della manifestazione. 
 
Ritenuto di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’articolo 25 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i. 
che prevede che le stazioni appaltanti “utilizzano le piattaforme di approvvigionamento 
digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”. 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, per il quale “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con la seguente modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 Euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”. 

Verificato che quanto richiesto non è presente in alcuna delle convenzioni Consip attive, ma 
è presente nella categoria merceologica “Servizi assistenza, installazione e manutenzione 
di apparecchiature di misurazione, collaudo e prova” del Bando “Servizi” del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), l’U.O. Acquisti di Beni, Servizi e Lavori 
in data 29/10/2025 ha esperito una ricerca di mercato, prodromica all’affidamento diretto, 
mediante richiesta di preventivo trasmessa a mezzo pec, rispettivamente con note prot. 
n.94230, n.94232 e 94236, ai seguenti operatori economici individuati dal RUP: 

N. Operatore economico P.IVA 

1 SIAP+MICROS SPA 03520550264 

2 CAE SPA 00533641205 

3 NESA SRL 01422830990 

 
Agli operatori veniva richiesto di presentare la propria offerta tramite pec entro il giorno 
03/11/2025 e, alla scadenza, sono pervenuti i preventivi da parte di CAE SPA (prot. 
95652/2025) e di NESA SRL (prot. 95135/2025). 
 
Come si evince dal verbale del 04/11/2025, in atti d’ufficio, il RUP ha esaminato le offerte 
pervenute, verificato la conformità a quanto previsto dal Capitolato Tecnico, rilevando che 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 181 del 14-11-2025  pag. n. 3 di 4 
 

solo l’offerta di CAE SRL risulta conforme ai requisiti tecnici minimi richiesti, risulta, nel suo 
complesso, adeguata alle esigenze dell’Agenzia ed il prezzo è giudicato congruo rispetto al 
mercato.  
 
E’ stata quindi avviata sul MEPA di Consip la Trattativa Diretta n. 5788314 con CAE SPA, 
per la formalizzazione dell’affidamento e la conclusione del contratto in modalità elettronica, 
alla quale è stato attribuito il CIG B90F765C49, conclusasi con la conferma dell’offerta di 
Euro 10.800,00 (IVA esclusa), alle condizioni di cui al documento “Condizioni di Servizio”, 
conservato in atti d’ufficio. 
 
Atteso che l’operatore economico ha attestato, mediante dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 
 
Preso atto che l’operatore economico ha dichiarato di applicare il CCNL C011, individuato 
dalla stazione appaltante, e costi della manodopera pari ad Euro 6.500,00, superiori a quelli 
stimati dalla stazione appaltante. 
 
Dato atto che l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento. 
 
Preso atto che il RUP, in considerazione dell’importo della fornitura e dell’affidabilità 
dell’operatore, ha escluso la richiesta della garanzia definitiva. 
 
Dato atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’articolo 49 del 
Codice. 

Visto l’art. 18, comma 1, del Codice e ritenuto di stipulare il contratto in modalità elettronica 
sul MEPA con sottoscrizione del Dirigente dell’U.O. Acquisti di Beni, Servizi e Lavori in 
qualità di Responsabile del procedimento per la fase di affidamento e di Soggetto stipulante 
MEPA. 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 32 del 18/10/1996; 

VISTA la Legge n. 132 del 28/06/2016; 
 
IN BASE all’incarico attribuito dal Direttore Generale con DDG n. 277 del 31/12/2024; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., a CAE 
SPA con sede legale a San Lazzaro di Savena (BO) via Colunga, 20, P.I.00533641205, 
C.F. 01121590374, il servizio di installazione, manutenzione e noleggio di due stazioni 
di monitoraggio meteorologico per le Olimpiadi Milano-Cortina 2026, al prezzo 
complessivo di Euro 10.800,00 (IVA esclusa), alle condizioni contrattuali stabilite nel 
documento “Condizioni di Servizio”, conservato in atti d’ufficio; 
 

2. di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato sul MEPA in modalità 
elettronica dal sottoscritto Dirigente, Responsabile del procedimento per la fase di 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 181 del 14-11-2025  pag. n. 4 di 4 
 

affidamento e Soggetto stipulante MEPA; 
 

3. di prendere atto che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, il dott. Gianni 
Marigo, Dirigente dell’U.O. Neve e Valanghe; 

 
4. di imputare il costo dell’affidamento, pari ad Euro 13.176,00 (IVA inclusa), a valere sul 

budget del Dipartimento Sicurezza del Territorio, bilancio 2026, COS/CDR 130100100, 
fondi vincolati del progetto n.1373 - “Supporto Meteo Olimpiadi Milano Cortina 2026” 
rispettivamente al conto 0401060104 “Manutenzione e riparazione alle attrezzature 
sanitarie e scientifiche” per Euro 9.516,00 e al conto 0402030101 “Canoni di noleggio 
per attrezzature tecnico scientifiche (area non sanitaria)" per Euro 3.660,00; 
 

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 
e s.m.i.. 

 
 

IL/LA DIRIGENTE DEL U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori  
 PAOLA DE LAZZER 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


